
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, PAESAGGIO

REG. DET. DIR. N. 2814 / 2018

Prot. Corr. 2018-31522-27/3-28/2018

OGGETTO:   CIG:  ZD125117EA.  Acquisto  testi  specialistici  per  il  Servizio  Edilizia  Privata, 
Edilizia Residenziale Pubblica, Paesaggio. Spesa Complessiva euro 139,40. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso   che   sussiste   la   necessità   di   approvvigionamento   di   codici   e   testi   specialistici 
aggiornati   per   il   personale   del  Servizio  Edilizia  Privata,  Edilizia  Residenziale  Pubblica, 
Paesaggio;

considerato che la fornitura di libri, riviste, giornali, abbonamenti a periodici e banche dati on­
line   rientra   nelle   categorie   merceologiche   elencate   dal   Regolamento   comunale   per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi vigente all’art. 4, comma 1 lettera B, e che il valore 
contrattuale dei   testi  necessari  non supera  la soglia stabilita dal  citato Regolamento per gli  
affidamenti diretti per l’acquisizione in economia, fissata a Euro 20.000,00 IVA esclusa;

valutata   la   necessità   di   procedere   all'acquisto   dei   seguenti   volumi   specialistici,   ritenuti  
strumento adeguato e necessario al funzionamento della struttura in quanto specificatamente 
dedicato alle competenze del Servizio:

• Maggioli   S.p.A.   ­   Autorizzazione   Paesaggistica   Semplificata   autore   Carpentieri   euro 
21,25

• Maggioli s.p.a. La legge 241/90 commentata con la giurisprudenza euro 36,00

• Maggioli s.p.a. Il regime delle distanze in edilizia euro 33,15

• Legislazione tecnica s.r.l. Interventi edilizi in aree di rilevo paesaggistico euro 22,00

• Legislazione tecnica s.r.l. Abusi edilizi e titoli abilitativi in sanatoria euro 23,00

ritenuto di ricorrere per gli acquisti in argomento all’affidamento diretto in considerazione della 
circostanza che trattasi di materiale coperto da privativa editoriale e reperibile   presso case 
editrici;

Responsabile del procedimento: Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: 

ROBERTO.BERTOSSI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2814 / 2018



Pag. 2 / 4

rilevato che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. n. 81/2008, 
trattandosi   di   mera   fornitura   di   beni,   non   è   necessario   redigere   il   DUVRI   e   che, 
conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza;

acquisite on­line le condizioni di fornitura proposte dalle case editrici, giudicatele adeguate e 
soddisfacenti per il Servizio richiedente e per l’Amministrazione nel suo complesso;

dato atto di poter procedere senza ricorrere al MePA in osservanza alla Legge di stabilità 2016 
n. 208/2015 che, all'art. 1, comma 502 e 503, ha stabilito che dall'1 gennaio 2016 non  è più 
obbligatorio ricorrere al MePA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore a Euro 1.000,00;

precisato che, ai sensi dell•fart. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende realizzare  è di 
dotare   il  Servizio  Edilizia  Privata,  Edilizia  Residenziale  Pubblica,  Paesaggio  di  strumenti  di 
informazione   e   conoscitivi   utili   al   necessario   aggiornamento   professionale,   l•foggetto   del  
contratto è l•facquisto di volumi tematico, la scelta del contraente  è stata fatta tramite procedure 
in economia, il contratto verrà formalizzato tramite corrispondenza commerciale;

vista la deliberazione consiliare n. 17 dell'8 maggio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente   per   oggetto   “Documento   unico   di   programmazione   (DUP)   2018­2020   e   Bilancio   di 
previsione 2018­2020. Approvazione”;

ritenuto di  impegnare nell’esercizio  2018 la  spesa complessiva di  euro 139,40 concernente 
l’acquisto dei volumi  sopraelencati (spese di spedizione incluse)  al capitolo  504105 "giornali, 
riviste  e  pubblicazioni  per  edilizia  privata  ed  edilizia  residenziale  pubblica  a  cura 
dell'economato", avendo acquisita l'autorizzazione ad utilizzare i fondi disponibili;

dato atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.)è :  ZD125117EA;                 

dato atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.   ­  TUEL,  il  
programma   del   conseguente   pagamento   dell'impegno   di   spesa   di   cui   al   presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) , e che, inoltre, la spesa di Euro 42,20 
verrà a scadenza nell'anno 2018; 

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 139,40  (spese di spedizione incluse) relativa al costo dei 
volumi elencati in premessa,  da assumersi a carico del bilancio comunale 2018;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 139,40 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00504 GIORNALI, O8000 U.1.03.01 00009 00901 N 139,40 139,40-

Responsabile del procedimento: Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: 

ROBERTO.BERTOSSI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2814 / 2018



Pag. 3 / 4

105 RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI 
PER EDILIZIA 
PRIVATA ED 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. 
E GESTIONE 
DEL 
TERRITORIO) A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

.01.002 2018;

    
3. di contrarre l'acquisto di cui trattasi per euro 90,40 con la MAGGIOLI S.p.A. ­ Via del 

Carpino,  8   ­  47822  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  nonché  per  euro  49,00  con   la 
Legislazione Tecnica s.r.l.  via dell'Architettura 16 00144 Roma mediante procedura in 
economia;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ­ TUEL, 
il   programma  del   conseguente  pagamento   dell'impegno   di   spesa  di   cui   al   presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

6. di  dare  atto  che   il   cronoprogramma dei  pagamenti     per   la  spesa   in  argomento   è   il 
seguente:   anno 2018 ­ Euro 139,40;

7. di disporre, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 la pubblicazione della presente determinazione 
dirigenziale sul sito Web (Rete Civica) del Comune di Trieste fatta salva la pubblicità 
legale;

8. di  autorizzare  l’Area Servizi  Finanziari,  Tributi  e Partecipazioni Societarie a pagare  le 
fatture presentate, accertate regolari e conformi alle prestazioni ricevute, in subordine 
alla verifica in merito alla regolarità contributiva;

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Lea Randazzo

Responsabile del procedimento: Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: 

ROBERTO.BERTOSSI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2814 / 2018



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Roberto Bertossi Tel: 040 675 4568 E-mail: 

ROBERTO.BERTOSSI@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianna Filippi Tel: 0406754389 E-mail: GIANNA.FILIPPI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2814 / 2018



 Atto n. 2814 del 17/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RANDAZZO LEA
CODICE FISCALE: RNDLEA76E53B428T
DATA FIRMA: 17/10/2018 11:42:05
IMPRONTA: 6C33744CD3B21FF205018405FDEC2E888122F746848D6B39DF4F09BEA1C72120
          8122F746848D6B39DF4F09BEA1C72120A44415BEDE7DF1CBF360B59D54842518
          A44415BEDE7DF1CBF360B59D548425182815B0EF0629E48F73AD26C571D041A5
          2815B0EF0629E48F73AD26C571D041A59779BC52C8DEA369B0D72C9DF1583466


